Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D IÁR IO  OF IC IAL
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3541 Sexta-feira, 23 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 884 de 22 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de

suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos Termos da Lei nº 5.807,

de 24/09/2001, c/c a Lei n° 6.745, de 19/04/2010, os

relacionados abaixo, indicados pelo Fórum Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa, para representarem a

Sociedade Civil junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDDPI,

com mandato de dois anos, a partir da data da publi-

cação da presente:

Lions Clube Petrópolis Itaipava

Titular: Gabriela de Almeida Falconi

Suplente: Elisabete Alexandra Maddock Volpato

Associação de Mantenedores Beneficiários da

Petros – AMBEP

Titular: Inês Boynard Thomaz Alves

Suplente: Hélio Miranda de Figueiredo

Paróquia de Santo Antônio e Santo Agostinho

(Projeto Social de Grão em Grão)

Titular: Rosa Mussi Tauk

Suplente: Margarida Maria Maranhão Nascimento

Associação dos Aposentados e Pensionistas do

Inss de Petrópolis

Titular: Gabriel Archanjo Weinem

Suplente: Pedentrina de Araújo Fernandes

Rotary Petrópolis Itaipava

Titular: Marly Carvalho Baffa

Suplente: Sueli da Silva Prado Karl

Associação Faculdades Católicas Petropolitanas –

Universidade Católica de Petrópolis – UCP

Titular: Marília Isabel Winter Hugues Leon

Suplente: Fabiana Scartoni

Associação Hospitaleira de Assistência Social – Lar

São João de Deus

Titular: Fr. Roni Ribeiro

Suplente: Fany Nussenbaum

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – 3a Sub-

seção de Petrópolis

Titular: Josília Fassbender Barreto Nascimento

Suplente: Maria José Garrido de Souza Costa

Centro Alceu Amoroso Lima para a Liberdade

Titular: Maria da Guia Leite Fontes Cardoso Silva

Suplente: Ana Maria Licht de Almeida

(Of. n° 037/2010 – CMDDPI)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de

julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 885 de 22 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de

suas atribuições legais,

RESOLVE prorrogar, por 180 (cento e oitenta) dias,

o prazo do Decreto n° 248/2010, que constituiu Co-

missão para elaborar o Código Municipal Ambiental.

(Proc. n° 09037/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de

julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 886 de 22 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de

suas atribuições legais,

RESOLVE designar ROSALI GEORGINA DE OLI-

VEIRA DUARTE, para responder, interinamente, pelo

Cargo em Comissão de Diretora do Departamento

Administrativo e Financeiro, da Secretaria de Educa-

ção, símbolo CC-2, a partir de 21/07/2010.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de

julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI

Prefeito

PORTARIA Nº 887 de 22 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de

suas atribuições legais,

RESOLVE designar ROSANE WOLL FERNANDES

RAMADAS DA CRUZ, para responder pelo Cargo em

R$ 0,30

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL
Secretário de Controle Interno

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI
Secretário de Esportes e Lazer (interino)

HELIO VOLGARI BRAGA
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

(interino)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente do INPAS